
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 10 maggio 2023, n. 435 
Rettifica per mero errore materiale della Determina Dirigenziale 318/XST030/2023 del 
30.03.2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 31.03.2023, integrazione 
dell'impegno per € 0,30 movimento contabile n. 2023/6259 - capitolo 203450/2023 del bilancio 
2023. 
 

 

ATTO DD 435/XST030/2023 DEL 10/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Rettifica per mero errore materiale della Determina Dirigenziale 318/XST030/2023 

del 30.03.2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 31.03.2023, 
integrazione dell’impegno per €. 0,30 movimento contabile n. 2023/6259 - capitolo 
203450/2023 del bilancio 2023. 
 

Premesso che:  
 
- la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino, Via Nizza 312, ricadente 
nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 12.32 AVIO – OVAL” 
(denominata “ZUT”)”; 
 
- sull’area in argomento è stato realizzato il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della 
Regione Piemonte mediante locazione finanziaria (codice CIG: 0386453F16 - codice CUP: 
J19I06000100002) in capo all’A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi 
(capogruppo) e IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. (mandante), a seguito di Atto Aggiuntivo al 
contratto di appalto n. 21964 di Rep. del 30.05.2011 per la messa in liquidazione coatta 
amministrativa da parte del Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 541 del 
30.10.2015, dell’Impresa COOPSETTE Soc. Coop., capogruppo mandataria dell’originaria A.T.I. 
aggiudicataria dei lavori, Rep. n. 36819 – Atti n. 24683 - del 08.06.2017 Notaio Andrea Ganelli di 
Torino, registrato a Torino il 30.06.2017 al n. 13409 serie 1T, stipulato in esecuzione delle D.G.R. n. 
34-4998 del 08.5.2017 e n. 2- 5141 del 7.6.2017;  
 
- in data 31.1.2023 é stato sottoscritto Verbale di consegna anticipata ex art. 200 del Regolamento 
sui LL.PP. di cui al D.P.R. 554/1999 e dell’art. 44 del Contratto d’Appalto del 30.5.2011 e sono in 
corso gli adempimenti della Direzione Lavori per la contabilizzazione finale dei lavori e le attività 
della Stazione Appaltante preordinate al collaudo tecnico e amministrativo dell’opera; 
 
- che è prossima l’apertura della promenade est-ovest di collegamento pedonale tra la stazione 
ferroviaria Lingotto e la stazione della Metropolitana, per ragioni di sicurezza si rende necessario 



 

provvedere a installare una struttura metallica completa di porta a battente per mascherare la scala 
identificata con il numero “19” che costituisce uscita di emergenza in caso di esodo dalla viabilità 
interrata;  
 
- che in data 30.03.2023 la Responsabile del Settore XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale n. 318/XST030/2023 recante “Fornitura e posa in opera di una struttura metallica 
completa di porta a battente, presso il nuovo complesso amministrativo e istituzionale della 
Regione Piemonte (sede Unica)”. Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 
s.m.i. a CO.ME.GA. s.r.l., – Spesa presunta €. 38.570,00 o.f.c. CAPITOLO 203450/2023 del 
bilancio in esercizio provvisorio – SMART CIG Z723A89A0B; 
 
- che in data 31.03.2023 è stata trasmessa all’operatore economico affidatario CO.ME.GA. s.r.l. 
(C.F. e P. IVA 05452040016), con sede in Grugliasco (TO) strada del Portone 125/b, codice 
beneficiario – 379307 la lettera contratto prot. 22292/XST030; 
 
- che per mero errore materiale, nell’oggetto della suddetta Determinazione Dirigenziale n. 
318/XST030/2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 31.03.2023 relativamente 
all’oggetto e agli artt. 2 e 3, è stato indicato di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. a CO.ME.GA. s.r.l., “la fornitura e posa opera di una struttura metallica” per una 
spesa presunta di €. 38.570,00 o.f.c. anziché 38.570,30 come da preventivo n. 24/23 dell’08.03.2023 
acclarato al protocollo n. 16827/XST030 del 10.03.2023. 
 
Ritenuto pertanto di procedere:  
- alla rettifica del predetto errore materiale relativo all’oggetto della Determinazione Dirigenziale n. 
318/XST030/2023 del 30.03.2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 31.03.2023, e 
agli artt. 2 e 3 della lettera stessa, mantenendo invariate le restanti parti della suddetta 
Determinazione Dirigenziale e della lettera contratto, come segue: 
- modifica dell’impegno di €. 38.570,00 o.f.c., movimento contabile n. 2023/6259 - capitolo 
203450/2023 del bilancio in esercizio provvisorio e alla conseguente integrazione della spesa per €. 
0,30, rideterminata quindi in €. 38.570,30 o.f.c., transazione elementare, di cui al movimento 
contabile sopra citato, che è rappresentata nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
- Capitolo 203450 (R fondi regionali, F risorse “fresche”) 
- Missione 01  
- Programma 0106 
- COFOG 01.3 
- Transazione Unione EUR: Cod. 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
- PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.  
- Natura: Non ricorrente 
- Perimetro sanitario: Cod. 3 – Per le spese della gestione ordinaria della regione 
 
Atteso che alla spesa presunta di € 0,30, che a seguito dell’integrazione, con il presente 
provvedimento, ridetermina un importo complessivo €. 38.570,30 o.f.c. a favore della Società 
CO.ME.GA. S.r.l. (C.F. e P. IVA 05452040016, con sede in Grugliasco (TO) strada del Portone 
125/b - codice beneficiario 379307), si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 203450/2023 del 
bilancio gestionale provvisorio autorizzato con L.R. 6 del 24 aprile 2023; 
 
dato atto dell’inesistenza di oneri indiretti non compresi nello stanziamento, che l’impegno é 
assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 
(allegato n. 4.2), che le relative obbligazioni sono imputate all’esercizio nel quale esse vengono a 



 

scadenza e che sul predetto capitolo 203450/2023 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa. 
 
Dato atto che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con D.G.R. 
n. 15-941 del 24.01.2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - Gestione 
del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” a seguito 
di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 22/12/2021 e prorogato 
con D.G.R. 1-6429 del 23/01/2023; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 “Approvazione della 
Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000”, come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046”.  

 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. "ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 
50, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici" aggiornate alla Delibera n. 206 del 1.3.2018; 

• Circolare regionale prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto "Indicazioni 
operative sugli appalti sotto soglia" e la successiva Circolare regionale integrativa prot. n. 
12982/A10000 del 28.07.2017; 

• art. 1 (Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure), 
comma 7 del D.L. n. 95/2012 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 



 

con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario) convertito, con modifiche, con L. n. 135/2012, e s.m.i.; 

• Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione"; 

• Legge n. 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• Legge n. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge n. 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", che disciplina altresì, nella apposita sezione, le misure di prevenzione 
della corruzione.; 

• L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023 -2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.R. 6 del 24 aprile 2023 " Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G. R. 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023 -2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento; 

 



 

DETERMINA  
 
- di dare atto che per mero errore materiale, nell’oggetto della Determinazione Dirigenziale n. 
318/XST030/2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 31.03.2023, relativamente 
all’oggetto e agli artt. 2 e 3, è stato indicato di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 s.m.i. a CO.ME.GA. s.r.l., “la fornitura e posa opera di una struttura metallica” per una 
spesa presunta di €. 38.570,00 o.f.c. anziché 38.570,30 come da preventivo n. 24/23 dell’08.03.2023 
acclarato al protocollo n. 16827/XST030 del 10.03.2023; 
 
- di disporre la rettifica del predetto errore materiale relativo all’oggetto della Determinazione 
Dirigenziale n. 318/XST030/2023 del 30.03.2023 e della lettera contratto prot. 22292/XST030 del 
31.03.2023 e agli artt. 2 e 3, mantenendo invariate le restanti parti della suddetta Determinazione 
Dirigenziale e della lettera contratto; 
 
- di impegnare la spesa ulteriore per l’importo di €. 0,30 per “la fornitura e posa opera di una 
struttura metallica” e procedere all’integrazione dell’impegno di €. 38.570,00, movimento 
contabile n. 2023/6259 - capitolo 203450/2023, che viene ridederminato in €. 38.570,30 o.f.c., come 
rappresentato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che la transazione elementare, di cui al movimento contabile sopra citato, è 
rappresentata nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
- Capitolo 203450 (R fondi regionali, F risorse “fresche”) 
- Missione 01  
- Programma 0106 
- COFOG 01.3 
- Transazione Unione EUR: Cod. 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
- PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.  
- Natura: Non ricorrente 
- Perimetro sanitario: Cod. 3 – Per le spese della gestione ordinaria della regione 
 

- di dare atto che alla spesa ulteriore per un importo presunto di € 0,30, per il quale la spesa 
complessiva viene rideterminata in €. 38.570,30 o.f.c., a favore della Società CO.ME.GA. S.r.l. 
(C.F. e P. IVA 05452040016) con sede in Grugliasco (TO) strada del Portone 125/b - codice 
beneficiario 379307), si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 203450/2023 del bilancio 
gestionale provvisorio autorizzato con L.R. 6 del 24 aprile 2023; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria Facipieri, nominata con 
D.G.R. n. 15-941 del 24/01/2020 Responsabile della Struttura Regionale XST024, ora XST030 - 
Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” 
a seguito di riorganizzazione di cui alla D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 articolazione della 
direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, incarico confermato con D.G.R. n. 12-4380 del 
22/12/2021 e prorogato con D.G.R. 1-6429 del 23/01/2023; 

 
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 



 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
Dati di amministrazione trasparente:  
Beneficiario: CO.ME.GA. S.r.l. (C.F. e P. IVA 05452040016), con sede in Grugliasco (TO) strada 
del Portone 125/b codice beneficiario - 379307 
Importo: € 0,30, pertanto il movimento contabile n. 2023/6259 - capitolo 203450/2023 viene 
rideterminato in euro €. 38.570,30 o.f.c; 
Dirigente Responsabile e R.U.P.: Ing. Anna Maria Facipieri  
Modalità Individuazione Beneficiario: ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021s.mi.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 
 

        LA DIRIGENTE 
 (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione'') 

Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 
 
 
 


